در سال ۱۳۲۱ که هنوز مشخص
نیست که اصلا شوروی در جنگ جهانی دوم برنده
می شود یا نه مجید آهی با استالین و مولوتوف دیدار
که هست این ایرانی اسناد در گزارش و می کند
استالین می گوید شما باید حقوق ملیت های ایرانی را
به رسمیت بشناسید و خودمختاری بدهید و حقوق
زبانی شان و از جمله آموزش به زبان مادری و حقوق
فرهنگیشان را رعایت کنید. یعنی صراحتاًً این کلام از
زبان استالین در ۱۹۴۲ یعنی 1321 شمسی مطرح

می شود.
این پژوهشگر تاریخ و حقوق بین‌الملل ادامه داد: در
چنین شرایطی کافتارزاده در سال ۱۳۲۳ از طرف
ایران وارد شمال نفت امتیاز اخذ برای شوروی
می شود عناصر طرفدار شوروی شروع به تظاهرات
گسترده می کنند. در مجلسی قبل از اینکه اصولًاً

نیز نقش آغامحمدخان قاجار در نجات
کتاب ها را تایید و افزوده است: »آغامحمدخان دستور
جمع آوری کتاب ها را می‌دهد و کتابخانه ای در ارگ

تهیه می کند«.
,Ross, Edward Denison( راس دنیسن ادوارد
1871-1940( یکی از سیاحان مشهور بریتانیایی، در
دوره حکومت پهلوی اول به ایران سفر کرده و سفرنامه
سال در را ایرانیان« و »ایران عنوان با خود معروف
۱۹۳۴ م./ ۱۳۱۲ ش. تالیف کرده است. او راجع به کاخ
گلستان و کتابخانه نفیسش و تلاش اولیه آغامحمدخان
سال »در است: نوشته کتاب ها آوری جمع در قاجار
۱۷۸۸ م./ ۱۱۶۶ ش.، آغا محمد خان )تاریخ حکومت:
۱۷۷۹-۱۷۹۷ م.(، بانی سلسلۀ قاجار، طهران را پایتخت
خویش نمود؛ وی اقدامی برای زیبایی شهر انجام نداد
اما توانست اموال و اثاثیه سلطنتی را در قصری معروف
به کاخ گلستان جای دهد.